
Týden 29. 6. 2009  

Studenti, pozor. Opsané práce odhalí nový systém 

Vysokoškolští profesoři se rozhodli zatočit s plagiátory. Vývojový tým informatiků 

z brněnské Masarykovy univerzity tak spustil systém odevzdej.cz na odhalování 

plagiátů v seminárních pracích. Do projektu se zapojilo deset veřejných vysokých škol. 

Včetně té největší, Karlovy univerzity. 

Projekt podpořilo i ministerstvo školství částkou pěti milionů korun. "Podpora ministerstva 

vychází ze snahy přispět k omezení či úplnému potlačení výskytu plagiátorství," řekla on-line 

deníku TÝDEN.CZ mluvčí školského resortu Helena Müllerová. Odhalování seminárních 

prací navazuje na projekt pro odhalování opsaných pasáží v závěrečných pracích, jenž byl 

spuštěn před rokem. 

ČTĚTE TAKÉ: Bič na věčné studenty: za rok navíc zaplatí až 40 tisíc 

                        Karlova univerzita si došlápne na plagiátory 

Po kontrole seminárních prací volali samotní učitelé. Různými způsoby zkontrolují, jestli 

práce není opsaná. "Systémy vzájemně spolupracují, a tak se zvyšuje pravděpodobnost 

odhalení podezřelých souborů," upřesňuje vedoucí projektů Michal Brandejs z Fakulty 

informatiky Masarykovy univerzity. 

10. Vysoká škola technická a ekonomická v Českých Budějovicích 

1,5 milionu dokumentů 

V současnosti si systém může kdokoli vyzkoušet. Stačí do něj vložit soubor nebo odkaz na 

webovou stránku na internetu. Nyní připravuje vývojový tým z fakulty informatiky aplikace 

zaměřené právě na propojení s lokálními systémy škol, překlad systému do angličtiny a další 

funkce systému. Realizují se již také první zkušební testy pro vyhledávání podezřelých 

souborů v celém internetu. 

ČTĚTE TAKÉ: Studenti by měli platit zápisné pět tisíc 

Systém na odhalování plagiátů v závěrečných pracích zavedla Masarykova univerzita jako 

první v České republice v roce 2006. V loňském roce se k využívání systému pro kontrolu 

závěrečných prací připojilo více než dvacet škol. Počet souborů, s nimiž se práce porovnávají, 

tak vzrostl na téměř 1,5 milionu dokumentů. 

Školy zapojené do projektu 

1. Česká zemědělská univerzita v Praze  

2. Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích  

3. Masarykova univerzita  

4. Ostravská univerzita v Ostravě  

5. Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem  

6. Univerzita Karlova v Praze  

7. Univerzita Palackého v Olomouci  

8. Vysoká škola ekonomická v Praze  

9. Vysoká škola polytechnická Jihlava  



Dvacet plagiátorů v Brně  

Na Masarykově univerzitě bylo od začátku roku 2008 do poloviny května 2009 odhaleno 

celkem 20 případů plagiátorství. "Z toho v šesti případech byli studenti podmínečně 

vyloučeni, dvěma bylo ukončeno studium, dva případy byly řešeny napomenutím, tři 

hodnocením F a nařízením k přepracování práce," řekla on-line deníku TÝDEN.CZ mluvčí 

univerzity Tereza Fojtová s tím, že v šesti případech nedošlo k řešení před disciplinární 

komisí, neboť dotyční studenti přerušili či ukončili studium. 

 

 

Zdroj: <http://www.wwwbrno.cz/zpravodaj/zprava.asp?id=7649> 

http://www.wwwbrno.cz/zpravodaj/zprava.asp?id=7649

